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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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अध्याय II 
 

�नयतं्रक एवं महालेखापर��क का लेखापर��ा अ�धदेश और 
लेखापर��ा क� सीमा 

 

2.1 प्रािप्तय� क� लेखापर��ा के �लए �नयंत्रक एवं महालेखापर��क का 
प्रा�धकार 

2.1.1 �नयतं्रक एवं महालेखापर��क (सी.ए.जी.) के डीपीसी अ�ध�नयम, 

1971, क� धारा 16, सी.ए.जी. को भारत सरकार और प्रत्येक राज्य सरकार 

और �वधान सभा वाले प्रत्येक संघ राज्य �ेत्र क� सभी प्रािप्तय� (राजस्व 

एवं पूंजीगत दोन�) क� लेखापर��ा और स्वयं को सतंुष्ट करने �क राजस्व 

का �नधार्रण, संग्रहण और उ�चत सं�वतरण पर प्रभावी जांच को सुर��त 

करने के �नयम और �क्रया�व�धयां बनाई गई है और इनका यथावत पालन 

�कया जा रहा है, के �लए अ�धकृत करता है। लेखा एव ं लेखापर��ा पर 

�व�नयम�, 20076 म� प्रािप्त लेखापर��ा हेतु �सद्धांत� को �नधार्�रत �कया 

गया है। 

2.1.2 सीमा शुल्क राजस्व क� अनुपालन लेखापर��ा म� उन सवं्यवहार� को 

शा�मल �कया जाता है िजसम� सीमा शलु्क के उद्ग्रहण और सगं्रहण, सीमा 

शलु्क के कोई अन्य उदग्रहण, एफट�पी के अंतगर्त कायार्िन्वत �व�भन्न 

योजनाओं के तहत �कए गए आयात और �नयार्त के संव्यवहार और समय-

समय पर लेखापर��ा द्वारा समी�ा �कए गए �वशषे अनुपालन �ेत्र शा�मल 

है। इस प्र�तवेदन म� शा�मल संव्यवहार �व�ीय वषर् (�व.व.) 20 स ेसंब�ंधत 

है, परंतु कुछ मामल� म� समग्र िस्थ�त प्राप्त करने के �लए पूवर् अव�ध के 

सवं्यवहार� क� भी समी�ा क� गई है। 

2.2 लेखापर��ा का कायर्�ेत्र 

2.2.1 सी.ए.जी. सीमा शलु्क �वभाग के �ेत्रीय संगठन� के आयात�, �नयार्त�, 

प्र�तदाय� से संबं�धत सवं्यवहार अ�भलेख� के नमून� स�हत केन्द्र�य अप्रत्य� 

                                                             
6 लेखा पर��ा और लेखा, के �व�नयम� 2007 म� अगस्त 2020 से संशोधन �कया गया है। 
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कर तथा सीमा शुल्क बोडर् (सीबीआईसी) के �व�भन्न कायार्त्मक �वगं के 

लेखापर��ा ट�म (समग्र पनै-इं�डया डटेा के अभाव म�) द्वारा जो�खम 

आधा�रत नमून� से चय�नत अ�भलेख� क� जांच करता है। सी.ए.जी. वभागीय 

काय� जैसे बकाय� के अ�ध�नणर्यन एवं वसूल� तथा �नवारक काय� से 

सबं�ंधत अ�भलेख� क� भी जांच करता है। 

2.2.2 इसके अलावा, एफट�पी के अतंगर्त आयातक�/�नयार्तक� द्वारा �लए 

गए सीमा शुल्क छूट लाभ के संबधं म� वा�णज्य और उद्योग मतं्रालय 

(एमओसीआई) के अधीन महा�नदेशालय �वदेश व्यापार (डीजीएफट�) के 

संब�ंधत �ेत्रीय प्रा�धकरण� (आरए) के अ�भलेख� क� भी जांच क� गई है। 

इसी प्रकार सी.ए.जी. सरकार� स्वा�मत्व क� सेज़7 के लेखाओं के प्रमाणीकरण 

स�हत �वशेष अ�थर्क �ेत्र (सेज़), �नयार्तोन्मुख ईकाई (ईओयू) और 

साफ्टवेयर प्रौद्यो�गक� पाकर्  (एसट�पी) के �वकास आयुक्त (डीसी) क� 

लेखापर��ा करता है। 

2.3  लेखापर��ा संस�ृत 

2.3.1 सीमा शुल्क प्रािप्त लेखापर��ा के �लए लेखापर��ा संस�ृत म� 

सीबीआईसी, इसके सीमा शुल्क �ेत्रीय सगंठन और प�न (इलेक्ट्रा�नक डटेा 

इंटरच�ज (ईडीआई) और गैर-ईडीआई दोन�) तथा �बल्स ्ऑफ एटं्र� (बीई) व 

�श�पगं �बल्स (एसबी) के अधीन �नष्पा�दत संव्यवहार शा�मल ह�। 

2.3.2 सीमा शलु्क के �ेत्रीय संरचनाओं को मुख्य आयुक्त क� अध्य�ता 

वाले 20 जोन�, 11 सीमा शुल्क जोन और 09 संयकु्त {सीमा शुल्क एवं 

वस्तु एव ंसेवाकर (जीएसट�)} जोन वाले 70 प्रधान आयुक्त/आयकु्त म� बांटा 

गया है। 1 अप्रलै 2020 तक, 44 सीमा शुल्क कायर्कार� आयुक्तालय, 13 

सीमा शुल्क �नवारक आयुक्तालय, नौ सीमा शलु्क अपील आयुक्तालय तथा 

चार सीमा शलु्क लेखापर��ा आयुक्तालय थे। 

2.3.3 �नयार्त संवधर्न योजनाओं क� लेखापर��ा के �लए, लेखापर��ा संस�ृत 

म� डीजीएफट� इसके आरए और सेज़/ईओयू/एसट�पी के डीसी शा�मल ह�। 

                                                             
7  सांताकू्रज इलेक्ट्रॉ�नक्स एक्सपोटर् प्रोसे�सगं जोन (एसईईपीज़ेड़), कांडला सेज, मद्रास सेज, 
कोचीन सेज, �वशाखापट्टनम सेज, नोएडा सेज और फाल्टा सेज 

 �
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डीजीएफट� वा�णज्य एवं उद्योग मंत्रालय का संलग्न कायार्लय है और इसक� 

अध्य�ता महा�नदेशक, �वदेश व्यापार द्वारा क� जाती है। डीजीएफट� भारत 

के �नयार्त संवधर्न के मखु्य उद्देश्य से एफट�पी बनाने और कायार्िन्वत करने 

के �लए उ�रदायी है। डीजीएफट� �नयार्तक� को िस्क्रप/ प्रा�धकार जार� करता 

है तथा 24 �ेत्रीय कायार्लय� के नेटवकर्  के माध्यम से उनके तदनरुूपी 

दा�यत्व� क� �नगरानी करता है। 

2.3.4 सेज़ और ईओयू के माध्यम से कायार्िन्वत योजनाओं क� लेखापर��ा 

सेज़/ईओयू के संब�ंधत डीसी के कायार्लय म� क� जाती है। 

2.4   लेखापर���ती के डेटा तक पहँुच 

लेखापर��ा म� यह आश्वासन प्राप्त करने हेतु सीमा शुल्क सवं्यवहार डेटा पर 

�वश्वास �कया जाता है �क राजस्व क� हा�न को रोकने के �लए कानून� को 

उ�चत रूप से लागू �कया गया है। पैन इं�डया के डेटा तक पूणर् पहँुच क� 

कमी प्रत्येक सीमा शलु्क �ेत्रीय संरचनाओं पर चय�नत सवं्यवहार� क� 

नमूना जांच हेत ु लेखापर��ा संवी�ा को सी�मत करती है और राजस्व 

प्रािप्तय� के प्रमाणीकरण म� आश्वासन को सी�मत करती है। 

माचर् 2015 म� हस्ता��रत समझौता �ापन के आधार पर लेखापर��ा द्वारा 

�व.व. 18 स े�व. व. 20 क� अव�ध के �लए मागंा गया (जून 2019/जुलाई/ 

�सतम्बर 2020) पैन इं�डया आयात और �नयार्त संव् यवहार� का डेटा बार-बार 

अनुरोध के बावजूद प्राप्त नह�ं हुआ। पैन इं�डया ट्रांजके्शनल डेटा के अभाव 

म�, 70 आयकु्तालय� म� से 41 आयकु्तालय� का प्रत्य� रूप से दौरा करके 

और भारतीय सीमा शलु्क इलेक्ट्रॉ�नक डाटा �व�नमय प्रणाल� (आईसीईएस) 

के सीमा शलु्क प्रािप्त लेखापर��ा (सीआरए) मॉड्यूल और आयात सीमा 

शुल्क प्रािप्त लेखापर��ा (आईसीआरए) माड्यूल के इंटरफेस िजसक� अपनी 

सीमाएं थीं, के माध्यम से लेखापर��ा क� गई।  

�वभाग द्वारा सीआरए मॉड्यूल और आईसीआरए मॉड्यूल म� प्रदान �कए गए 
सी�मत अ�भगम� के माध्यम से नमूना जांच म� �नष्कष� के आधार पर जहा ं
तक संभव हो सका, लेखापर��ा द्वारा जो�खम वाले सवं्यवहार� क� कुल 
संख्या �नधार्�रत क� गई है। 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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इस प्र�तवेदन म� उिल्ल�खत मामले वह ह� जो �व.व. 20 क� अव�ध और 

कुछ मामले �पछले वषर् के दौरान क� गई नमूना लेखापर��ा के दौरान 

सामने आए थे। 

2.5 लेखापर��ा नमूना 

�व.व. 20 के दौरान संव्यवहार� क� नमूना जांच 70 आयुक्तालय� म� से 41 

म� (59 प्र�तशत) क� गई थी। सीमा शुल्क आयुक्तालय� क� लेखापर��ा म� 

44 कायर्कार� आयुक्तालय� म� से 29, 13 �नवारक आयुक्तालय� म� से 11 

तथा नौ अपील आयुक्तालय� म� से एक शा�मल थे। इसके ए�डशनल 

डीजीएफट� द्वारा प्रदान क� गयी एफट�पी क� �व�भन्न योजनाओं के अतंगर्त 

इसके आरए के माध्यम से 248 आरए म� से 21 म� लाइस�स�/प्रा�धकार� क� 

लेखापर��ा क� गई थी। 

ता�लका 2.1: लेखापर��ा संस�ृत तथा नमूना 

मंत्रालय लेखापर��ा ईकाई लेखापर��ा संस�ृत लेखापर��ा 
नमूना 

 

 

राजस्व �वभाग 
(�व� मंत्रालय) 

लेखापर��ा ईकाई कुल  

मखु्य आयुक्तालय सीमा शुल्क 
एवं �नवारक 

119 8 (73 %) 

प्रधान आयुक्तालय/आयकु्तालय 70 41(59 %) 

कायर्कार� आयुक्तालय 44 29 (66%) 

�वशषे �नवारक आयुक्तालय 13 11 (85%) 

अपील आयकु्तालय 9 1 (11%) 

लेखापर��ा आयकु्तालय 4 0 

वा�णज्य �वभाग 
(वा�णज्य 
मंत्रालय) 

�ेत्रीय प्रा�धकरण 24 21 (88%) 

�वकास आयुक्त 810 8 (100%) 

 
                                                             
8 �व.व. 20 के दौरान, अक्टूबर 2019 तक पूरे भारत म� 38 आरए थे, नवंबर 2019 म� 14 

आरए का �वलय �कया गया था और तदनुसार, माचर् 2020 तक 24 आरए अिस्तत्व म� 
रहे। 

9 सीमा शुल्क �ेत्र-11 (अहमदाबाद सी.श,ु बंगलरुू सी.शु., चेन्नई क्यू., �त्रची प्रीव., �दल्ल� 
सी.शु, �दल्ल� प्रीव., कोलकाता सी.शु, पटना प्रीव., मुबंई-1, मुबंई-II, मुबंई-III)। 

10सांताकू्रज इलेक्ट्रॉ�नक्स एक्सपोटर् प्रोसे�सगं जोन (सेपेज), कांडला सेज, मद्रास सेज, कोचीन 
सेज, �वशाखापट्टनम सेज, नोएडा सेज, फाल्टा सेज और सेज-इंदौर 
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मखु्य आयुक्तालय सीमा शुल्क 
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9 सीमा शुल्क �ेत्र-11 (अहमदाबाद सी.श,ु बंगलरुू सी.शु., चेन्नई क्यू., �त्रची प्रीव., �दल्ल� 
सी.शु, �दल्ल� प्रीव., कोलकाता सी.शु, पटना प्रीव., मुबंई-1, मुबंई-II, मुबंई-III)। 
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ता�लका 2.1: लेखापर��ा संस�ृत तथा नमूना 

मं�ालय लेखापर��ा ईकाई लेखापर��ा संस�ृत लेखापर��ा 
नमूना 

 

 

राजस्व �वभाग 
(�व� मं�ालय) 

लेखापर��ा ईकाई कुल  

मुख्य आयुक्तालय सीमा शुल्क 
एवं �नवारक 

119 8 (73 %) 

प्रधान आयुक्तालय/आयुक्तालय 70 41(59 %) 

कायर्कार� आयुक्तालय 44 29 (66%) 

�वशेष �नवारक आयुक्तालय 13 11 (85%) 

अपील आयुक्तालय 9 1 (11%) 

लेखापर��ा आयुक्तालय 4 0 

वा�णज्य �वभाग 
(वा�ण�य 
मं�ालय) 

�ेत्रीय प्रा�धकरण 24 21 (88%) 

�वकास आयुक्त 810 8 (100%) 

 
 

8 �व.व. 20 के दौरान, अक्टूबर 2019 तक पूरे भारत म� 38 आरए थ,े नवंबर 2019 म� 14 
आरए का �वलय �कया गया था और तदनुसार, माचर् 2020 तक 24 आरए अिस्तत्व म� 
रहे। 

9 सीमा शलु्क �ेत्र-11 (अहमदाबाद सी.श,ु बंगलरुू सी.शु., चने्नई क्यू., �त्रची प्रीव., �दल्ल� 
सी.श,ु �दल्ल� प्रीव., कोलकाता सी.श,ु पटना प्रीव., मुंबई-1, मुंबई-II, मुंबई-III)। 

10सांताकू्रज इलेक्ट्रॉ�नक्स एक्सपोटर् प्रोस�ेसगं जोन (सेपेज), काडंला सेज, मद्रास सेज, कोचीन 
सेज, �वशाखापट्टनम सेज, नोएडा सेज, फाल्टा सेज और सजे-इंदौर 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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2.6 लेखापर��ा प्रयास 

2.6.1 �व.व. 20 के दौरान संब�ंधत आयुक्तालय�/आरए/डीसी को 299 

�नर��ण �रपोट� जार� क� गयी थी िजसम� 2,299 अभ्युिक्तयां थी और 

उनका कुल राजस्व प्रभाव ₹2,186 करोड़ था। 

2.6.2  लेखापर��ा के दौरान पाए गए महत्वपूणर् और उच्च मलू्य वाले 

मामले लेखापर��ा प्र�तवेदन म� शा�मल करने से पहले �टप्पणी के �लए 

मंत्रालय (एमओएफ/एमओसीआई) को जार� �कए गए थे। इस प्र�तवेदन म� 

�व.व. 20 के दौरान पाए गए ₹143 करोड़ के राजस्व �न�हताथर् के साथ 

137 लेखापर��ा अभ्युिक्तया ंशा�मल ह�। �दसंबर 2020 से जुलाई 2021 के 

दौरान मतं्रालय को लेखापर��ा अ�भयुिक्तया ंजार� क� गई थीं।  

2.6.3  मंत्रालय� ने जार� �कए गए 137 मामल� म� से 74 मामल� म� उ�र 

�दया है। इसके अ�त�रक्त, 57 मामल� म�, स्थानीय सीमा शलु्क 

आयुक्तालय�/ आरए से प्र�त�क्रयाएं प्राप्त हुई थीं। मंत्रालय�/�वभाग� ने 130 

पैराग्राफ स्वीकार �कए ह� और एससीएनएस जार� करने, एससीएन के 

अ�ध�नणर्यन के रूप म� सुधारात्मक कारर्वाई क� िजसम� ₹127.38 करोड़ के 

धन मलू्य शा�मल है और सीमा शलु्क के गलत �नधार्रण के 93 मामल� म� 

₹39.68 करोड़ क� वसूल� क� सूचना द� है। 

2.6.4 अध्याय III म�, लेखापर��ा ने चय�नत आयकु्तालय� म� बीई और 

अन्य अ�भलेख� क� जांच के दौरान ₹122.37 करोड़ के राजस्व �न�हताथर् के 

साथ महत्वपूणर् प�रणाम� क� सूचना प्रदान क�। लेखापर��ा प�रणाम आम 

तौर पर "आयात� के गलत वग�करण (पैराग्राफ 3.7.1 स े 3.7.11)", 

"अ�धसूचनाओं का गलत उपयोग (पैराग्राफ 3.8.1 से 3.8.8)" और "अन्य 

अ�नय�मतताओं (पैराग्राफ 3.9) से संबं�धत ह�। लेखापर��ा के प�रणाम� म� 

कुछ प्रणाल�गत मुद्द� और अनवरत ्अ�नय�मतताओं को भी इं�गत �कया 

गया। 

(क) प्रणाल�गत मदु्दे  

लेखापर��ा म� कुछ आयात मामल� म� प्रणाल�गत मदु्द� को देखा गया 

िजसम� आरएमएस ने मंजूर� क� अनुम�त द� जब�क �नधार्�रत आयात शत� 
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को पूरा नह�ं �कया गया था। आरएमएस को ऐसे मदु्द� का समाधान करने 

क� आवश्यकता है ता�क �नधार्�रत आयात शत� का अनुपालन �कया जा सके 

और एक बार बीई के प्रणाल� से गुजरते ह� लागू शुल्क को स्वत: प्रभा�रत 

�कया जा सके। 

कुछ मामल� का उल्लेख नीच े�कया गया है और प्र�तवेदन के अध्याय III म� 

भी इन पर चचार् क� गई है। 

(i) अ�धसूचना  के गलत लागू करने के कारण आई फोन (स्माटर् फोन) 

आयात पर बीसीडी का कम उदग्रहण (पैराग्राफ 3.8.5)। 

(ii) '�ल�थयम आयन सेल' के  आयात पर आईजीएसट� दर का गलत 

लागू होना (पैराग्राफ 3.8.4)। 

(ख) अनवरत ्अ�नय�मतताएं  

सेज़ म� इकाईय� स ेलागत वसूल� (स्थापना) प्रभार� क� वसूल� न होन ेऔर 

�पछले लेखापर��ा प्र�तवेदन� म� मंत्रालय को भेजे गए आयात� के गलत 

वग�करण के ऐसे ह� मामल� को सीमा शलु्क क� �ेत्रीय संरचनाओं म� पाया 

जाना, सीबीआईसी के आश्वासन� �क उन्होने अपनी �ेत्रीय संरचनाओं को 

इसी तरह के मदु्द� को सावधानी से जाँच करने के �लए संवेदनशील बनाया 

है, के बावजूद जार� रहा है। कुछ मामल� का नीचे उल्लेख �कया गया ह�: 

(i) ट्रांस�मशन नेटवकर्  इंटरफेस उपकरण� का गलत वग�करण (पैराग्राफ 
3.7.3 और 3.7.4)। 

(ii) ऑटोमोबाइल पुज�/शॉक अब्जॉबर्र/�गयर बॉक्स/�गयर �शफ्ट अस�बल� 
का गलत वग�करण (पैराग्राफ 3.7.7)। 

(iii) अप्राप्त �नयार्त आय के मामल� म� प्र�तअदायगी क� वसूल� न करना 
(पैराग्राफ 4.2.5)। 

(iv) डेवलपसर् से लागत वसूल� प्रभार� का अनुद्ग्रह�त करना (पैराग्राफ 
4.2.6)। 

2.6.5  अध्याय IV म�, लेखापर��ा ने ₹21 करोड़ के राजस्व �न�हताथर् के 

साथ अ�नय�मतताओं, �वशेष रूप से एफट�पी के अनुसार �नयार्तक�/आयातक� 
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भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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द्वारा �नयार्त दा�यत्व को परूा न करने और अन्य शत� को पूरा न करने के 

मदु्दे क� सचूना द�।  

2.7 लेखापर��ा प्र�तवेदन� का राजस्व प्रभाव  

�व� वषर् 16 से �व� वषर् 20 तक के पांच प्र�तवेदन� म�, लेखापर��ा म� 

₹16,995 करोड़ क� रा�श वाले 545 लेखापर��ा परैाग्राफ (ता�लका 2.2) 

शा�मल �कए गए ह�।  सरकार ने ₹990 करोड़ क� रा�श वाले 507 

लेखापर��ा पैराग्राफ म� अभ्युिक्तय� को स्वीकार कर �लया है और अक्टूबर, 

2021 तक 352 परैाग्राफ� म� ₹164 करोड़ क� वसूल� क� है। 

ता�लका 2.2: लेखापर��ा प्र�तवदेन� का राजस्व प्रभाव 

वषर् 
 

शा�मल �कए गए 
पैराग्राफ 

स्वीकार �कए गए 
पैराग्राफ 

प्रभा�वत वसलू� 

सखं्या रा�श  
(₹ करोड़ म�) 

सखं्या रा�श  
(₹ करोड़ म�) 

सखं्या रा�श  
(₹ करोड़ म�) 

�व.व. 16 103 1,063 97 491 57 15 

�व.व. 17 99 85 91 78 63 37 

�व.व. 18 92 4,795 85 225 56 31 

�व.व. 19 114 10,909 104 69 83 41 
�व.व. 20  137 143 130 127 93 40 
कुल 545 16,995 507 990 352 164 

स्रोत: �पछले वषर् के लेखापर��ा प्र�तवेदन और एट�एन  
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